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Abstrakt

Tato diplomová práce porovnává růst dubu letního a dubu zimního v luhu a v pahorkatinách
z dat sesbíraných na trvalých zkusných plochách. Cílem bylo zjistit, zda jsou zde rozdíly v růstu.
Rozdíly v růstu u dubu letního a dubu zimního rostoucích v luhu a na pahorkatinách byly zjištěny.
Očekávalo se, že nejlepší růst bude mít dub letní rostoucí na SLT 1L, což se potvrdilo. Přesto jsou
rozdíly mezi dubem letním a dubem zimním na souborech lesních typů malé. Proto je potřeba dále
sbírat data na TZP plochách a ideálně zakládat další dubové TZP plochy. K těmto závěrům se dospělo
na základě tloušťkových grafů a grafů Michajlovy růstové funkce.

Klíčová slova

Dub, trvalé zkusné plochy, růst, pahorkatiny, luhy.

Abstract

The diploma thesis deals with growth of pedunculated oak in riparian forests and sessile oak
in upland forests according to the data collected on permanent sample plots. The aim of the thesis
was to find out if there are any differences in growth. The differences in growth between
pedunculated oak in riparian forests and sessile oak in upland forests were ascertained. It was
expected and later on confirmed that the best growth has the pedunculate oak on the group of
forest habitat sites 1L. In spite of previously mentioned, the growth differences between
pedunculated oak and sessile oak on the group of forest habitat sites are small. Thats the reason that
it’s necessary to continue with data collection from permanent sample plots and ideally to establish
additional permanent sample plots for oaks. These conclusions were made on the basis of diameter
distribution charts and Michajlov growth function charts.
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3. Úvod

Cílem této diplomové práce je porovnání růstu dubu v luhu a na pahorkatině vyhodnocením
dat z trvalých zkusných ploch. Data poskytnuta pro tuto diplomovou práci byla nasbírána v letech
1982 – 2015 na 41 trvalých zkusných plochách.

Je porovnáván růst dubu letního na souboru lesních typů 1L, 2B, 2D a 2H a dubu letního a dubu
zimního na souboru lesních typů 2B a 2H.

Sběr dat probíhal na trvalých zkusných plochách, kde se měřily výčetní tloušťka, sociální
postavení podle Krafta, zjišťovala se mechanické poškození kořenových náběhů a kmene do výšky 5
m stromu, zlom kmene, informace, zda se jedná o čerstvou nebo starou souši, či o souši jako takovou
a u vybraných stromů se měřila výška. Výběr stromů k měření výšek provedl program Sběr dat TZP
z dat sociálního postavení podle Krafta.

Projekt terénního sběru dat na trvalých zkusných plochách (TZP) navazuje na původní projekty
trvalých zkusných ploch (TZP) a poloprovozních výzkumných ploch (PVP). První plochy vznikly v roce
1964. Účel měření se měnil v průběhu let, v současnosti jsou výsledky využívány k analýze a
vyhodnocování dendrometrických dat. Postupně se přidalo i detailní měření spodní části kmene pro
tvorbu tabulek pařezových. TZP (zpravidla o velikosti 50 x 50 m) byly zakládány většinou
v homogenních (stejnověkých, s minimálním smíšením) porostech. Například na začátku roku 2013 se
na území České republiky nacházelo celkem 898 aktivních TZP. Oproti minulým letům došlo jen
k několika změnám, z nichž nejdůležitější je přidání aplikace na zaměřování pozic stromů u nových
ploch a převodů z „TZP plošek“ na „TZP stromy“ (Pracovní postup terénního sběru dat na TZP pro rok
2017, 2016).

Pro účely této práce byla vybrána dřevina dub. Dub letní (Quercus robur) a dub letní (Quercus
petraea) jsou nejrozšířenější duby v Evropě, rostoucí od Pyrenejského poloostrova až po
Skandinávský poloostrov. Oba druhy jsou si velmi podobné, jak vzhledem, tak i významem. Rostou do
výšky 30 až 40 metrů a dožívají se i více jak 1000 let. V Evropě mají duby velký kulturní význam, a
proto byly a jsou používány v národních nebo regionálních symbolech (Eaton a kol., 2016).

Rod Quercus zahrnuje přibližně 500 druhů stromů a keřů na většině území severní polokoule.
Duby jsou významnými stromy listnatých lesů v mírném pásu v Severní Americe, Evropě a v Asii a jsou
důležitou součástí stálezelených středomořských a subtropických lesů (Manos a kol., 1998).

Hospodářský význam má u nás především dub letní a dub zimní. Dubové dřevo je vlivem
vysokého obsahu tříslovin (6%), který je chrání před rozkladem, velmi trvanlivé, zejména ve vodě. Má
široké, žlutohnědé až temnohnědé jádro a úzkou světložlutou až světlošedou běl. Je hrubě kruhovitě
pórovité. Tracheje v jarním dřevě jsou pro svou velikost na příčném řezu dobře patrné. Dřevo je velmi
husté, tvrdé, pevné, dobře štípatelné, pružné a těžké. Sesychá poměrně málo. Při vysýchání však
snadno praská. Je velmi dobře opracovatelné. Dřevo dubu letního sesychá méně než dřevo dubu
zimního. Totéž platí i pro bobtnání a trhání. Jakost dubového dřeva se mění nejen s oblastí, ale i se
stanovištním nebo spíše lesním typem (Vyskot, 1958).
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4. Cíl práce

Cílem práce je porovnat růst dubu v luhu a na pahorkatině z dat získaných z trvalých zkusných
ploch z celé České republiky. Bude srovnáván dub letní a dub zimní na jednotlivých souborech lesních
typů. Po vytvoření grafů a růstových křivek bude možno zjistit, zda jsou rozdíly v růstu dubu
rostoucího v lužních lesích 1. vegetačního stupně a dubu rostoucího na pahorkatině na 2., případně 3.
lesním vegetačním stupni. V případě zjištění rozdílů bude porovnáváno, na kterém souboru lesních
typů se dubu letnímu a dubu zimnímu nejlépe daří. Očekává se, že rozdíly v růstu u dubu v lužních
lesích a u dubu rostoucího na pahorkatině jsou, a že nejlepší růst bude zjištěn u dubu letního na
skupině lesních typů 1L.
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5. Popis hlavních dřevin

5.1.1. Taxonomické začlenění druhu

Oddělení: Magnoliophyta – rostliny krytosemenné

Třída: Magnoliopsida – rostliny dvouděložné

Řád: Fagales – bukotvaré

Čeleď: Fagaceae – bukovité

Rod: Quercus – dub

(Musil a Möllerová, 2005)

Obr. 1: Dub - Quercus

Zdroj: (www.iavs2015.cz)

http://www.iavs2015.cz/en_mid_symposium_excursions.html
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5.1.2. Popis rodu

Latinský název dubu - Quercus je odvozen z keltského výrazu „kaer quez“, což znamená v
keltštině „krásný strom“ (Oliva, 2007).

Dub je na našem území významnou dřevinou. Přirozené zastoupení dubů před začátkem
výraznějších antropogenních vlivů činilo 19,4 % (Novotný a kol., 2016).

Dnes zastoupení dubu činí 7,2 % z plochy porostní půdy. Celková zásoba dubu podle výsledků z
šetření NIL2 je 63,4 mil. m3 b. k., hektarová zásoba činí 22,2 m3 b. k. (Zpráva, 2018).

Tento rod se pyšní 300 - 600 druhy a patří mezi druhově nejpočetnější rod dřevin. Roste v
mírném až subtropickém pásu severní polokoule, zřídka v horských oblastech tropů. Těmto převážně
světlomilným a teplomilným dřevinám se daří většinou v propustných, hlubokých, živných a vlhčích
půdách (poměrně dobře však snášejí sucho). Nejmenší nároky má dub zimní a zejména dub pýřitý
(Jakl, 2006).

Jde o stromy a řidčeji keře. Listy jsou střídavé, většinou s členěnou (laločnatou) čepelí, méně
často celokrajné nebo zubaté. Dřeň větviček je na příčném řezu 5úhelníkovitá. Pupeny jsou obvykle
vejcovité, tupě 5hranné, se šupinami v 5 podélných řadách, na konci letorostů více nahloučené. Pod
pupeny se často nachází opadavé či neopadavé palisty. Květy jsou jednopohlavné: samičí
v chudokvětých jehnědách či strboulcích, samičí na loňských větévkách v řídkých nicích jehnědách.
Okvětí bývá obvykle 6laločné. Plodem je soudečkovitá nažka (Žalud), umístěná ve zvětšené číšce
(Musil a Möllerová, 2005).

Kvůli mohutnosti, dlouhověkosti, síle a odolnosti byl dub mnoha národy považován za
národní strom. Dub uctívali staří Keltové, Germáni, Angličané, Litevci, ale i Slované. Vedly je k tomu

[…]

expozici terénu a sklon svahu.

Byly zjištěny přírodní podmínky v oblastech, kde se jednotlivé trvalé zkusné plochy nacházejí.
41 trvalých zkusných ploch, jejichž sběr dat probíhal v letech 1982 – 2015, se vyskytují na souborech
lesních typů 1L, 2B, 2D a 2H.

Data, získaná z plzeňské pobočky ÚHÚL, byla srovnávána podle výčetní tloušťky a věku podle
dřevin na jednotlivých souborech lesních typů. Vzhledem obtížnosti měření výšek stromů a jejich
počtu (pro smrkové TZP plochy ve věku nad 50 let program Sběr dat TZP vybere k výškování 30 smrků
z hlavní vrstvy a u smrkových TZP ploch do 50 let a u ostatních dřevin na TZP plochách vybere
program 40 výšek hlavní dřeviny v hlavní vrstvě) nebyly výšky stromů srovnávány. Dále nebyly
srovnávány u stromů na jednotlivých TZP plochách sociálního postavení podle Krafta, zlomy kmene a
mechanické poškození do výše 5 m stromu a informaci, zda se jedná o souši či nikoli. Tyto veličiny
nemají přesnou definici v metodice sběru dat na TZP plochách a ploškách a jsou měřiči v terénu
posuzovány subjektivně. Proto byly pro srovnávání dubů na souborech lesních typů vyřazeny. Pro
další srovnávání výčetních tlouštěk dubů, rostoucích na souborech lesních typů 1L, 2B, 2D a 2H, byla
zvolena Michajlova růstová funkce. V této funkci byly srovnávány výčetní tloušťky pro dub letní
rostoucí na souboru lesních typů 1L, dub letní rostoucí na souboru lesních typů 2H a dub zimní
rostoucí na souboru lesních typů 2B a 2H (k tomuto kroku bylo přistoupeno na základ malého počtu
dat).

Bylo zjištěno, že v luzích (soubor lesních typů 1L) roste jen dub letní. Dále dub letní roste na
souborech lesních typů 2B, 2D a 2H. Dub zimní se vyskytuje pouze na souborech lesních typů 2B a 2H.
Dub letní v luzích má nejlepší růst oproti dubu letnímu na souborech lesních typů 2B, 2D a 2H a dubu
zimnímu rostoucí na souborech lesních typů 2B a 2H. Má největší výčetní tloušťku s 34,26 cm a
medián výčetní tloušťky se 34,10 cm. Z Michajlovy růstové funkce je vyplývá, že dub letní na souboru
lesních typů bude dosahovat maximální výčetní tloušťky 84,60 cm a predikce ve 100 letech ukazuje,
že výčetní tloušťka bude ve 100 letech dosahovat intervalu 46,67 – 47,51 cm. Parametr tohoto
modelu je 72 %, tedy nízký rozptyl hodnot.

Duby letní rostoucí na ostatních souborech lesních typů (2B, 2D a 2H) na pahorkatinách mají
nižší průměrné výčetní tloušťky (na SLT 2B má 29,80 cm, na SLT 2D má 32,21 cm a na SLT 2H má
24,04 cm). Také medián výčetních tlouštěk je na pahorkatinách u dubu letního nižší (na SLT 2B má

65

30,00 cm, na SLT 2D je 32,00 cm a na SLT 2H 22,90 cm). Nejhůře se dubu letnímu daří na souboru
lesních typů 2H. Z Michajlovy růstové funkce je patrné, že dub letní na souboru lesních typů 2H bude
dosahovat maximální výčetní tloušťky 46,40 cm a predikce ve 100 letech předurčuje dubu letnímu ve
100 letech rozsah výčetních tlouštěk 30,64 – 31,03 cm. Parametr tohoto modelu je 43 %. Tento velký
rozptyl hodnot může být způsoben mnohými faktory, jako jsou mikroklima nebo půdní faktory.

Dub zimní rostoucí na souboru lesních typů 2B a 2H má nižší průměrnou výčetní tloušťku
(32,52 cm na SLT 2B a 27,14 cm na SLT 2H) a také nižší medián výčetní tloušťky (32,60 cm na SLT 2B a
26,50 cm na SLT 2H), než dub letní v luzích. Oproti dubu letnímu na pahorkatině (soubor lesních typů
2B, 2D a 2H) vykazuje dub zimní lepší růst. Z Michajlovy růstové funkce vyplývá, že dub zimní na
souboru lesních typů 2B a 2H bude dosahovat nejvyšší výčetní tloušťky 53,95 cm a predikce ve 100
letech předpokládá, že dub zimní ve 100 letech bude mít rozsah výčetní tloušťky 32,11 – 32,82 cm.
Parametr tohoto modelu je 32 %. Je to velký rozptyl hodnot, který může být způsoben mnohými
faktory, například půdními vlastnostmi nebo mikroklimatem.

Cíl diplomové práce zjistit, zda jsou rozdíly v růstu u dubu rostoucího v lužních lesích 1.
vegetačního stupně a dubu rostoucího na pahorkatině na 2. vegetačním stupni vyhodnocením z dat
TZP. Tento cíl byl splněn, tedy že rozdíly v růstu jsou. Očekávalo se, že dub letní rostoucí na souboru
lesních typů 1L bude mít nejlepší růst, což se na základě výsledků potvrdilo. Vzhledem k počtu dat a
malých rozdílů mezi dřevinami v luzích a na pahorkatinách nelze s naprostou jistotou říci, která
dřevina je nejvhodnější pro konkrétní soubor lesních typů. Proto je vhodné dále sbírat data ze
současných trvalých zkusných ploch a zakládat nové trvalé zkusné plochy na pahorkatině pro dřevinu
dub. Z dosavadních výsledků vyplývá, že lze doporučit na souboru lesních typů 2B a zejména na 2H
vysazovat duby zimní kvůli lepšímu růstu oproti dubu letnímu na daných souborech lesních typů.
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