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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Téma předložené práce je aktuální, postup řešení je dobře zvolený, využitelnosƟ závěrů by však prospělo důkladnější
zpracování získaných dat. Autor zde zůstal na úrovni popisné staƟsƟky, pro vyhodnocení významnosƟ závěrů práce by
však bylo potřebné doplnit zpracování dat metodami staƟsƟky matemaƟcké.

Další připomínky k práci jsou menšího významu a vesměs se týkají formální stránky zpracování: použité výpočetní
postupy a jejich výsledky (například relaƟvní přírůst – str. 58 a dále) by zasloužily podrobnější vysvětlení, jsou drobné
nedostatky v organizaci textu (např. číslování textu začíná číslem 2), či v dodržování citační normy.

Otázky k obhajobě:

1. V předložené práci je pro modelování růstu stromů použito dvou různých funkcí – logaritmické (v částech 9.3. –
9.5.) a Korfovy (v čásƟ 9.6.). Jaké jsou důvody tohoto postupu? Jaké jsou výhody a nevýhodymodelování růstu pomocí
uvedených funkcí?

2. Jak by bylomožné posoudit staƟsƟckou významnost rozdílů růstu (popř. jiných veličin) na porovnávaných souborech
lesních typů?
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